
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (τεμαχίου 
διανομής υπ’ αρ. 434), στον Αρχαιολογικό χώρο, 
στη θέση «Κουτρουλού Μαγούλα», στην Κοινό-
τητα Νέου Μοναστηρίου, της ΔΕ Θεσσαλιώτιδας, 
του Δήμου Δομοκού, στην ΠΕ Φθιώτιδας, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς.

2 Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης στο Ο.Τ.1518 στην περιοχή Νικόπολη της 
Δημοτικής Ενότητας Σταυρουπόλεως του Δήμου 
Παύλου Μελά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 437360  (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου (τεμαχίου 
διανομής υπ’ αρ. 434), στον Αρχαιολογικό χώρο, 
στη θέση «Κουτρουλού Μαγούλα», στην Κοινό-
τητα Νέου Μοναστηρίου, της ΔΕ Θεσσαλιώτιδας, 
του Δήμου Δομοκού, στην ΠΕ Φθιώτιδας, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18, παρ. 1 του Κώδικα για την προστα-

σία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (A’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 
τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 
τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 
Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-
χώρηση άδειας λειτουργίας επι χείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 
ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 
Πόλο Ελληνικού Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-
νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 
ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, A’17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 
τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 
τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 
Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-
χώρηση άδειας λειτουργίας επι χείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 
ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 
Πόλο Ελληνικού Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-
νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 
ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των  Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 750

7787

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.25 17:02:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7788 Τεύχος Δ’ 750/25.09.2023

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 37/11.11.2014 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αρ. 7232/17.07.2023 βεβαίωση πίστωσης 
της Βρετανικής Σχολής Αθηνών.

4. Την υπ’ αρ. 381943/11.08.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Δομοκού 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 22345/29.08.2023) και δη-
μοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΛΑΜΙΑΚΟΣ ΤΥΠΟΣ» με 
Αριθ. Φύλλου: 22861/24.08.2023.

5. Το υπ’ αρ. 24828/288100 π.ε/06.06.2019 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής της ΠΕ Φθιώτιδος.

5. Το με Α/Α 3606 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-
ων, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυ-
πηρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β)  το αρμόδιο 
Συμβούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση 
του ακινήτου συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος του 
άρθρου 109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου, έκτασης 6.449,42 τ. μ., στον Αρχαιολογικό χώρο 
στη θέση «Κουτρουλού Μαγούλα», στην Κοινότητα 
Νέου Μοναστηρίου, της ΔΕ Θεσσαλιώτιδας, του Δήμου 
Δομοκού, στην ΠΕ Φθιώτιδας, περιφέρειας Στερεάς Ελ-
λάδος, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα για 
τη συνέχιση της έρευνας του σημαντικού οικισμού της 
Μέσης Νεολιθικής Περιόδου στη συγκεκριμένη θέση, 
όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Ακίνητο (τεμάχιο Διανομής) υπ’ αρ. 434, {4, 3, 5, 6, 4}, 
στο με Α/Α 3606 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
θεωρημένο στις 14.06.2019 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Δημήτριο Μητρίτσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βα-
ρύνει την Βρετανική Σχολή Αθηνών και όχι τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

Β. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφωνα με το άρ-

θρο 3 του ν. 2882/2001, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126) και με τον όρο ότι ο 

«υπέρ ου πρέπει να καταθέσει σε προθεσμία τριών (3) 

μηνών από την κοινοποίηση της πράξης εγγυητική επι-

στολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος για το εί-

κοσι τοις εκατό (20%) της προβλεπόμενης δαπάνης. Αν η 

εγγυητική επιστολή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα από τον 

φορέα υπέρ του οποίου είχε κηρυχθεί η απαλλοτρίωση, 

η απόφαση κήρυξης της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 

ανακαλείται με απόφαση του οργάνου που είναι αρμόδιο 

για την κήρυξη σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 1. 

Αν ο υπέρ ου δεν προβεί στην συντέλεση στις νόμιμες 

προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του 

Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε πο-

σοστό πενήντα τοις εκατό (50%) για τον καθένα».

Γ. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 

ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 

ν. 4858/2021»Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 

(Α’ 220).

Δ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 551811(1458) (2)

Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-
ου κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης στο Ο.Τ.1518 στην περιοχή Νικόπολη 
της Δημοτικής Ενότητας Σταυρουπόλεως του Δή-
μου Παύλου Μελά.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 και 

243 του π.δ. 14/27.07.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδο-

μικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου  29 του ν.  2831/2000 

(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 

ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθ-

μίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπ. Πε. Χω. Δ. Ε.» 

(Α’ 197).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 81320+77909 απόφαση του Γ. Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

(Β’ 4302/2016).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7789Τεύχος Δ’ 750/25.09.2023

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10.01.2017 από-
φαση Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και 
Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11.01.2017 (ορθή 
επανάληψη 30.01.2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 
«Ορισμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστα-
μένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11.01.2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπ’ αρ. 7281/21.06.2019 απόφαση του Πολυμε-
λούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση 
των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 
26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 
και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 
Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των 
ανωτέρω.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και ανά-
θεση τομέων ευθύνης στους Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.01.2022 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 458).

12. Την υπ’ αρ. οικ.107833(2003)/11.02.2022 απόφα-
ση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσι-
οδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλ-
λων πράξεων του τομέα Υποδομών και Δικτύων της 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών, 
“ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, σε Προϊσταμένους 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’ 705).

13. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. 843/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

14. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Η’ Ρυμοτομικές Απαλ-
λοτριώσεις, των άρθρων 87 έως 93 του ν. 4759/2020 
(Α’ 245).

15. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  20 του 
ν. 4787/2021 (Α 44).

16. Την υπ’ αρ. 21182/09.10.2002 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 
του δήμου Σταυρούπολης (Ν. Θεσσαλονίκης)» (Δ’ 975).

17. Το από 15.09.1988 προεδρικού διατάγματος (Δ’ 814) 
με το οποίο εντάχθηκε στο σχέδιο πόλης για πρώτη 

φορά το επίδικο ακίνητο και δεσμεύτηκε για τη δημι-

ουργία χώρου βρεφονηπιακού σταθμού.

18. Την υπό στοιχεία ΔΠ/ΠΜ/οικ./17734/578/ 

30.03.1995 (Δ’ 260) απόφαση του Νομάρχη με την οποία 

τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε ο πολεοδομικός κανο-

νισμός στην περιοχή που εντάσσεται τον εν λόγω Ο.Τ. 

χωρίς να τροποποιηθεί η δέσμευση του ακινήτου.

19. Την υπό στοιχεία 29/37899/ΠΣΚ-1642/11.12.1997  

(Δ’ 1163) απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης με την 

οποία τροποποιήθηκε και προσδιορίστηκε το πεδίο 

εφαρμογής της προηγούμενης απόφασης, χωρίς και 

πάλι να επηρεάζεται η δέσμευση του ακινήτου.

20. Την υπ’ αρ. 22 πράξη εφαρμογής της πολεοδομι-

κής μελέτης επέκτασης του ρυμοτομικού σχεδίου στην 

περιοχή Νικόπολη του πρώην Δήμου Σταυρούπολης, 

η οποία κυρώθηκε με την υπό στοιχεία ΔΠ/ΤΤΑ/οικ./ 

35601/2069/1994 απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονί-

κης και τις 22/39, 22/320, 22/323 και 22/327 διορθωτικές 

αυτής.

21. Την υπό στοιχεία 29/34897/ΠΣΚ/1101/21.12.2004 

απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Εναρμόνιση με 

τις κατευθύνσεις του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 

πολεοδομικών ρυθμίσεων σε τμήματα της περιοχής 

του Δήμου Σταυρούπολης (Ν. Θεσσαλονίκης) και ενι-

αία αρίθμηση των οικοδομικών τετραγώνων» (Δ’ 1241), 

με την οποία το Ο.Τ. 1518 εντάσσεται στον Τομέα ΙV, με 

Μέσο Συντελεστή Δόμησης 0,8 και καθορίζεται χρήση 

Γενικής Κατοικίας, σύμφωνα με το στο άρθρο 3 του από 

23.02.1987 προεδρικού διατάγματος «Κατηγορίες και 

περιεχόμενο χρήσεων γης», με την εξαίρεση συνεργείων 

αυτοκινήτων, βαφείων και φανοποιείων» (Δ’ 166).

22. Την υπ’  αρ. 9493/02.03.2021 αίτηση των 

Αναστασιάδη Χαράλαμπου και Αναστασιάδη Ευστάθιου 

για την αυτοδίκαιη άρση απαλλοτρίωσης του ακινήτου.

23. Τις υπ’ αρ. 217/2021 και 33/2022 αποφάσεις του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παύλου Μελά, σύμ-

φωνα με τις οποίες αποφάσισε κατά πλειοψηφία ότι δεν 

προκύπτει πολεοδομική αναγκαιότητα διατήρησης του 

κοινωφελούς χώρου και ενέκρινε την τροποποίηση του 

ρυμοτομικού σχεδίου.

24. Το γεγονός ότι ο Δήμος Παύλου Μελά τήρησε τη 

διαδικασία δημοσιοποίησης του άρθρου 154 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999).

25. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά 

της υπ’ αρ. 33/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Παύλου Μελά.

26. Τις από 10.04.2023 και 14.06.2023 εισηγήσεις του 

Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Κ.Μ.

27. Τις υπ’ αρ. 5η πράξη/συν.4η/26.04.2023 και 3η πρά-

ξη/συν.7η/06.07.2023 γνωμοδοτήσεις του Α’ Συμβουλίου 

Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Περιφερει-

ακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

28. Τη διαπίστωση ότι δεν συντρέχουν αθροιστικά 

οι δύο προϋποθέσεις, σύμφωνα με το άρθρο 88 του 

ν. 4759/2020, (Α’ 245) και επομένως την υποχρεωτική 

τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου με τον αποχα-

ρακτηρισμό του «Χώρου Βρεφονηπιακού Σταθμού» στο 

Ο.Τ. 1518 στην περιοχή της Νικόπολης, της Δημοτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7790 Τεύχος Δ’ 750/25.09.2023

Ενότητας Σταυρούπολης του Δήμου Παύλου Μελά της 

Π.Ε. Θεσσαλονίκης.
29. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου  29 του 

ν. 2831/2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 
τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επι-
φέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων 
χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-
φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), 
επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 
γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 
οποία: «… αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσε-
ων των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνε-
ται η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, 
ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δε-
καπενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει 
αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από 
την κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πρά-
ξης αναλογισμού…».

30. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και 
τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα δι-
ατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την έγκριση της τροποποίησης ρυμοτομικού σχε-
δίου στο Ο.Τ. 1518, που βρίσκεται στη συμβολή των 
οδών Εθνικής Αντιστάσεως - Λαϊκής Αγοράς - Κάλβου, 
στην περιοχή της Νικόπολης, της Δημοτικής Ενότητας 
Σταυρούπολης του Δήμου Παύλου Μελά, με:

α) Tον αποχαρακτηρισμό της ιδιοκτησίας των 
Αναστασιάδη Ανανία και Αναστασιάδου Νίνα, σε τμήμα 
του Ο.Τ. 1518 με στοιχεία 7, Τ1, Τ2, Τ3, 22, 7 από χώρο 
Βρεφονηπιακού Σταθμού και τη μετατροπή του σε απλό 
οικοδομήσιμο χώρο με μετατροπή της ρυμοτομικής 
γραμμής με στοιχεία 7, Τ1, Τ2, Τ3, 22, 7 σε οικοδομική 
και την κατάργηση της γραμμής διαχωρισμού χρήσης 
με στοιχεία 7, 22.

β) Τον καθορισμό των όρων και περιορισμών δόμησης 
στο παραπάνω νέο οικοδομήσιμο τμήμα, όπως αυτοί 
ισχύουν για το υπόλοιπο Ο.Τ. 1518 (τομέας όρων δό-
μησης ΙΙΙ) και με χρήση γης αυτή της γενικής κατοικί-
ας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του στο άρθρο 3 του από 
23.02.1987 προεδρικού διατάγματος (Δ’  166) με την 
εξαίρεση συνεργείων αυτοκινήτων, βαφείων και φανο-
ποιείων σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 88 του 
του ν. 4759/2020, (Α’ 245) και όπως οι ρυθμίσεις αυτές 
φαίνονται στο πρωτότυπο χρωματισμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και συνοδεύει 
την απόφαση αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7791Τεύχος Δ’ 750/25.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7792 Τεύχος Δ’ 750/25.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7793Τεύχος Δ’ 750/25.09.2023

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρωτότυπου διαγράμματος, που τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7794 Τεύχος Δ’ 750/25.09.2023

*04007502509230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


